

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddawanie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Pocztą w państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji), Duration (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and Price (24 zhr., 6 zhr., 2 zhr. 50 c.).

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejsce prenumerat: księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowski w Śnięczynie obok filii pocztowej.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na wrzesień . . . zhr. 2-50
Od 1 wrze. do końca grudnia 1883 zhr. 8—
Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na wrzesień . . . 6 marek
Od 1 wrze. do końca grudnia 1883 20 „

Kraków 24 sierpnia.

Przegląd Polityczny.

Dziennik Polski pisze: „Nietylko mandat sejmowy złożył p. Bazyli, Kowalski, ale także mandat do Rady państwa. Krok ten uważać należy za wyraz nadzwyczaj sumiennego pojmowania obowiązków urzędu w sądzie najwyższym, do którego p. K. został powołany.

Polit. Corr. donosi, że król serbski Milan, udzielił ministrowi spraw zagranicznych, hr. Kalnokemu, order Białego Orła. Jest to najszlachetniejszy order serbski, który bardzo rzadko, a w ogóle osobistościom, zajmującym najwyższe tylko stanowiska, udzielany bywa.

W Budapeszcie. Corr., o wem stosunkowo najwzrostlejszym źródle co do spraw węgierskich, znajdujemy znowu kilka szczegółów o naradach wspólnych ministrów.

W połowie września zbierze się w Peszcie austriacko-węgierska konferencja celna, na której mają być jeszcze raz przedyskutowane i ułożone instrukcje dla delegatów obydwóch rządów, udających się w połowie października do Paryża.

Z literatury zagranicznej.

Wydawnictwa J. A. Fronde o Tomaszu Carlyle. Jane Welsh Carlyle. — Oii est la femme? — pytał zwykły był pewien genialny sędzia francuski, ilckro mu przedstawiano sprawę nie jasną i zagmatwaną.

Oprócz tego na porządku dziennym konferencji wrześnieowej znajduje się także sprawa uregulowania austriackich handlowo-politycznych stosunków do Turcji.

Dzienniki francuskie wyrażają się nadzwyczaj nieprzychylnie o zapowiedzianej podróży króla hiszpańskiego do Niemiec. Przewodzącym pól-urzędów paryski Telegraphe wyraża się znowu rozmaite przyczyny, ażeby dowiedzieć, że podróż nie odnieść zamierzonych przez gabinet madrycki rezultatów.

Dzienniki francuskie zajmują się od kilku dni bardzo szczegółowo rozruchami w Hiszpanii. Starają się one wyjaśnić przyczyny powstania, a zarazem oczyścić Francję od zarzutów, jakoby republikanie z tej strony Pirenejów rozzuchowali wybuch w Badajoz.

Republique Française poświęciła znowu kilka uwag stosunkom w Austrii. Każdy to widzi, pisze ów dziennik, że przebudził się pod kierunkiem Riegera w Austrii duch czeski i patrio-tyczny słowiański, którzy opór stawiają żywo-łemu niemieckiemu.

Dzienniki rosyjskie donoszą, że komisja dla rozstrzygnięcia kwestji żydowskiej rozpocznie swą działalność w pierwszej połowie września pod kierunkiem hr. Pahlana. Oprócz dotychczasowych członków wejdzie w skład komisji kilku senatorów, objaśnionych dokładnie ze stosunkami żydów, mieszkających w guberniach południowo-zachodnich.

Na sobotniem posiedzeniu Izby niższej parlamentu angielskiego, wystąpili namietnicy niektórzy z Parnellów przeciw rządowi, wyrażając się o nim z wielkim lekceważeniem i szyderstwem.

wał się dyskusjom w ostatnich czasach. Cały świat cywilizowany wie dobrze, że w Irlandyi zaszedł w ostatnich 15 miesiącach stanowczy zwrotek po lepszeniu. I to właśnie zważając należy meżom, których najczęściej spotykają teraz w Izbie zarzuty i szyderstwa.

Telegram onegdajszy doniósł nam, że traktat dunajowy na konferencji w Londynie podpisali wszyscy pełnomocnicy mocarstw europejskich, z wyjątkiem delegowanego tureckiego i „jakiegoś innego“, którym był delegowany rosyjski.

Od jednego z poważnych obywateli Królestwa Polskiego bawiącego u wód otrzymujemy następujące pismo:

Biskupem dycezyi Kujawsko-Kaliskiej został święto, jak wiadomo przez Stol. Apost. mianowany X. Aleksander Kaz. Bereśniewicz, b. sufragan Zmujdzki i administrator tej dycezyi od zgonu śp. biskupa Wołoczewskiego.

Czy był takim w istocie, za rzecz zbyt cębną uważam powtarzać. Zyciorysy nowych biskupów Królestwa, Zmujdzi, Litwy, Ukrainy i Podola, we wszystkich naszych warszawskich organach umieszczone, oddały należyty hold nieposzlakowanemu życiu biskupa Bereśniewicza, kochanego, szanowanego, a nawet, że powiem, uwielbianego przez całą Zmujdzką świętą, przez nietylko ducho-

wiaństwo i lud, ale i ogół, bez wyjątku, tamecznego obywatelstwa.

Wobec powyższych, nieklamanych szczegółów, smutkiem i boleścią napełniła serce moje i moich, że mna, tu równie lecących się współbraci, korespondencya z Warszawy, wydrukowana w Nr 183 r. b. d. 14 b. m. Nowej Reformy, w której między innymi jest wzmianka i o biskupie Bereśniewiczu, jakoby rosyjscy matadorzy dali się z tem słyszeć, iż żałują, że nie został arcybiskupem metropolita warszawskim.

Jaki? Śmiem zapytać szanownego korespondenta, który wedle naszego polskiego przysłowia, słyshal zapewne, że dzwonił, tylko nie wie, w którym kościele; nie też dziwno, że pomiędzy bolesne fakta, zasze w dycezyi Wileńskiej pod rządami dwukrotnie wyklinanego przez Sto-licę Apostolską pseudo-pałała Żylińskiego i takowe chce może przypisać X. Bereśniewiczowi.

Być może, że biskup Bereśniewicz nie będzie czytał wzmiankowanej korespondencyi i nie do-wie się o powyższej ohydzie, która, mówiąc nawiąsem, choć się odbije tylko i zniknie w morzu jego arcyświątecznych przymiotów duszy i serca i najmniejszej ujmę nie przyniesie jego godnej i dostojnej osobie; z tem wszystkim jednak, dla podobnych korespondentowi ignorantów, może być przedmiotem miłej (sic) pogawędki i maltretowania ze wszelkim znaczącym dostojnika.

KOESPONDENCYA „CZASU.“

Lwów 23 sierpnia.

(§§) Umiejętne statystyczne zbadanie i porównanie budżetów krajowych w okresie 1876—1880, nad czem właśnie teraz pracuje krajowe biuro statystyczne, wykazuje nienatanne i stosunkowo znaczne wzrastanie wydatków w rubryce noszącej nazwę: Wydatki na cele gospodarstwa krajowego, a więc już w samej nazwie swojej wskazującej wybitnie produkcyjny charakter nakładu.

W preliminarzu na r. 1884 Sejm znajdzie znowu wzrost wydatków na cele gospodarstwa kra-

jowego, wzrost naturalny, uzasadniony potrzebami i usprawiedliwiony widokami na przyszłość. W wzroście tym rolnictwo znaczny weźmie udział, bo nietylko szkoła Dublańska wymagać będzie nakładu, lecz nadto sprawa zakładania niższych szkół rolniczych wchodzi już w fazę budżetowego traktowania.

Projekt statutu dla niższych szkół rolniczych w tej formie, w jakiej wyszedł z Towarzystwa gospodarskiego, znany jest już czytelnikom z poprzednich listów moich. Ministerstwo uznało potrzebę pewnego uzupełnienia w dziale traktującym o planie naukowym. Zyczeniu temu stało się zadanie w osobno obecnie opracowanym planie naukowym. Nie przytaczam tego planu, bo traktuje on szczegółowo rzecz znaną już dobrze z projektu statutu.

Być może, że biskup Bereśniewicz nie będzie czytał wzmiankowanej korespondencyi i nie do-wie się o powyższej ohydzie, która, mówiąc nawiąsem, choć się odbije tylko i zniknie w morzu jego arcyświątecznych przymiotów duszy i serca i najmniejszej ujmę nie przyniesie jego godnej i dostojnej osobie; z tem wszystkim jednak, dla podobnych korespondentowi ignorantów, może być przedmiotem miłej (sic) pogawędki i maltretowania ze wszelkim znaczącym dostojnika.

Taki system zajęć praktycznych wydaje się właściwszym z tego powodu, że zupełne zaniechanie robót uczyliwych w późniejszych latach nauki mogłoby wywrzeć na uczniu szkodliwy wpływ moralny, wpajając w nich mylne przekonanie, że się kształca nie na to, aby w przyszłości wykonywać prace ręczne, lecz ażeby przysposobić się do pełnienia obowiązków oficyalistów gospodarstwach. W niższej szkole rolniczej w Dublanach, gdzie uczniowie bywają używani do robót w sposób powyżej zaznaczony, praktyka nie wykazała w tym systemie stron ujemnych.

W odczynie swojej ministerstwo rolnictwa zapowiada wydanie specjalnych norm dla niższych szkół rolniczych, które będą ze skarbu państwa subwencjonowane. Do tych norm będzie się musiała stosować także i organizacja szkół galicyjskich.

Ustąpienie p. Bazylego Kowalskiego z widowni sejmowej stanowi dla frakcyi ruskich najlepszą, jaką sobie wyobrazić można, sposobność do rozumnego i lojalnego przekształcenia stosunków z reprezentantem polską. P. Kowalski był typowym przedstawicielem polityki negacyjnej, która zasa-dzała się na odrzuceniu wszystkiego, czego chcieli polscy posłowie, chociażby nawet chodziło o namacalne korzyści dla samego tylko ludu ruskiego. Wielu Rusinów uznawało to już od da-

mią nowo wydanem dziełem jego o rewolucyi. „Czy to wiem? pytasz — odrzekła zagadniona — widziałam o tem dobrze przed sześciu laty, gdy żoną jego zostałam, a wyciłem mi wszystkie odradzały tak lichego związku!“

krów lub psa szczeniaku cisza dawały się słyszeć na tej przestrzeni. Ciesza była tam zaiste przerażająca, pisała pani Carlyle. Po dziesięciu latach, bez skargi na trém postukowiu spędzonych, Carlyle postanowił wrócić między żony. Ale tam znowu nowe czekały próby na wierną jego towarzyszkę.

Nie zamysłamy tu po tylu innych kreślić biografii Carlyla, raczej chodzi nam o wizerunek jego żony. Że ją kochał całą duszą, że był jej wiernym i oddany przez długie lata, o tem nie ma wątpliwości. Wszelako zaprzęgnięcie się własną osobą, niezdrowim, które mu pozwoliło dożyć 86 roku życia, nareszcie uganianie się za sławą i wiedzą, z samolubnym zapałem, — wszystko to było w niej na zepsucie szczęścia dwójga ludzi stworzonych dla siebie i kochających się szczerze.



Józefa J., za zgwałcenie; H. Mondrelonkę, za kradzież w służbie; za pijaństwo 3 osoby.

Repertuar teatru krakowskiego podczas Wystawy rolniczo-przemysłowej w Wieliczce.

W sobotę 25go sierpnia: Dom otwarty, komedia w 3 aktach Michała Baluckiego.

W niedzielę 26go: Ciurkiewicz i Dziurkiewicz, farszka w 3 aktach Abrahamowicza.

W poniedziałek 27go: Wojna podczas pokoju, komedia w 5 aktach, Mozera.

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

P Antoni Wrotnowski, naczelny dyrektor Banku krajowego, wydał w tych dniach broszurę p. t. „Przemysł fabryczny w Galicyi.”

X. Podolski donosi w ostatnim zeszycie Przeglądu Lwowskiego:

Zeszły niniejszy wydajemy za 1 i 15 sierpnia razem. Po trzynastu latach dzwignania redaktorskiego jarzma, należą nam się wakacje.

Obraz Matejki w Sukiennicach.

Dziś o godzinie 10ej otwarta została wystawa obrazu Matejki: Sobieski pod Wiedniem.

Dziś o godzinie 10ej otwarta została wystawa obrazu Matejki: Sobieski pod Wiedniem. Choć tylko w prowizorycznej i to bardzo niekorzystnej fioletowo-czerwonego koloru ramy ubrane, obraz od pierwszego rzutu oka robi niesłychanie potężne i olśniewające wrażenie.

Po lewej stronie Marco d'Aviano, ów sławny mnich, co przy Mszy świętej zwyciężył Janowi III przepowiedział, trzymając na mule, cudowny obraz Matki Boskiej, znalezionej przez Sobieskiego w przeddzień bitwy pod Wiedniem; obraz ten malowany jest według oryginału nadanego przez Księcia Radziwiłła na wystawę.

brócony na koniu w zdumiewającym skręceniu uchwycony, tak zwany towarzyszy buńczuczny, z wyrazem triumfującej energii i niezwykłej siły na twarzy; zaraz pod nim w pierwszym planie Marek Matczyński, oglądający z prawdziwym zamiłowaniem wytrawnego znajcę damasceńską polu bitwy znalezionej. Nieopodal Mikołaj Sieniawski, Stanisław Jabłonowski nadjeżdżają od strony tureckiego obozu.

Na dole podpis mistrza po łacinie: Jan Matejko Polonus 1888.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 23 i 24go sierpnia.

Wskutek reszty zbiorów i robót w polach, do wóz zboża nie był zbyt wielki. Pomimo mniejszego dowozu, cena pszenicy obniżyła się.

Innych produktów nie dowieziono. Płacono za pszenicę na 237 funtów od 48— do 56— złp.; żyto na 227 funtów od 38— do 42— złp.;

Wrocław. — Płacono pszenicę za 100 kilo po 2050 marek (11 złr. 99 cent.); — Żyto za 100 kilo po 1650 marek (9 złr. 65 cent.);

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: za Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cent.; za Krakowa do Wrocławia 1 marek 48 fenigów;

Wiedeń 23 sierpnia. — Okowita. Na naszym targowisku 34-75 złr. — Pszta, 22go sierp.: 33-50—33-75 złr.

Nafta. Wiedeń 23 sierpnia: za 100 kilo z olejem z dworca amerykańskiego 23-75—24— złr.

Wiedeń 23 sierpnia. — Obligki indemnizacyjne. Czeskie 106 50 — 10%, podat. Bukowińskie 99 — 99 50

Ostatnie wiadomości.

Z powodu ostatniego listu „ze Wsi” w Czasie, pisze Gazeta Narodowa: „Dla celu naszego wstarczy, gdy skonstatujemy, że ów najnowszy list „ze Wsi” nie jest to co innego, jak tylko jeden z znanych manewrów wojny podjazdowej Czasu przeciwko stronnictwom opozycyjnym w przyszłym Sejmie.

Smieje się Czas, widząc, jak suszycie sobie mózgi, aby wynaleść raące bytu dla waszych wręczonych stronnictw i jak nie z tych mózgow wydobycie nie możecie.

Wiedeń 24 sierpnia. Hr. Chambord umarł o godzinie 7 minut 40 rano. Wczoraj zgromadziła się rada familijna i powzięła postanowienia na wypadek śmierci.

Wiedeń 24 sierpnia. Hr. Chambord umarł dziś o godzinie kwadrans do ósmego rano. (Henryk, Karol, Ferdynand, Marya Dieudonné księżka de Bordeaux, późniejszy hr. de Chambord,

Podajemy dosłownie odpowiedź N. Pana, daną w sprawie decentralizacji kolejowej deputacji miasta Wiednia, składającej się z burmistrza Uhla i obu w ce-burmistrzów Dra Prix i Steudla,

Przedłożoną mi petycję oddam rządowi memu do należytego ocenienia. Chętnie korzystam z tej sposobności, aby oświadczyć, iż obawy, które obecnie wyraziłicie, nie mają w gruncie rzeczy żadnej podstawy.

W tych granicach ujęte i techniczno-kolejowymi względami usprawiedliwione postanowienie administracyjne nie może powodu do przypuszczeń, iż z postanowienia tego wynikną jakieś szkody dla materialnych interesów stolicy państwa,

Dobrobyt i rozwój Wiednia leżą mi gorąco na sercu, pragnę więc i spodziewam się, że Rada miejska w tym kierunku przy załatwieniu ważnych spraw gminy rozwinie swą wydatną działalność,

które ani ja ani rząd mój nie odmawialiśmy pomocy, ani w przyszłości odmawiać nie będziemy.

Na przemówienie prezydenta miasta Lwowa raczył N. Pan odpowiedzieć: „Nad przedłożeniami mi petycjami zastanowi się rząd mój jak najtroskliwiej.

Wiedeń 24 sierpnia. Hr. Chambord umarł o godzinie 7 minut 40 rano. Wczoraj zgromadziła się rada familijna i powzięła postanowienia na wypadek śmierci.

Wiedeń 24 sierpnia. Hr. Chambord umarł dziś o godzinie kwadrans do ósmego rano. (Henryk, Karol, Ferdynand, Marya Dieudonné księżka de Bordeaux, późniejszy hr. de Chambord,

Wiedeń 24 sierpnia. Hr. Chambord umarł dziś o godzinie kwadrans do ósmego rano.

Wiedeń 24 sierpnia. Hr. Chambord umarł dziś o godzinie kwadrans do ósmego rano.

Wiedeń 24 sierpnia. Hr. Chambord umarł dziś o godzinie kwadrans do ósmego rano.

Wiedeń 24 sierpnia. Hr. Chambord umarł dziś o godzinie kwadrans do ósmego rano.

Wiedeń 24 sierpnia. Hr. Chambord umarł dziś o godzinie kwadrans do ósmego rano.

Wiedeń 24 sierpnia. Hr. Chambord umarł dziś o godzinie kwadrans do ósmego rano.

rażając zdziwienie z powodu artykułu Nordd. Allg. Ztg, której wywód nie we Francji nie usprawiedliwiała. Temps utrzymuje, że nadspodziewanie ogłoszenie tego artykułu da się wy tłumaczyć jako prosty manewr polityki wewnętrznej.

Paryż 24go sierpnia. National oświadcza, że ministerstwo wojny nie ma żadnego projektu mobilizacji, i że z powodów technicznych porucił sztab generalny wszelkie zamiary mobilizacji.

Londyn 24 sierpnia. W Izbie niższej wiadomiano, że rząd francuski kazał oświadczyć, iż uwięziony misyonarz Shaw uwalnioną miał być pod każdym względem obronę; wogóle rząd francuski wszystko uczyni, co jest w jego mocy, aby zejście załagodzić.

Londyn 24 sierpnia. Izba niższa odrzuciła przyjętą w Izbie wyższej poprawkę Salisburgo do bilu dzierżawnego, a przyjęła stanowczo ustawę finansową.

Londyn 24 sierpnia. Izba wyższa przyjęła w pierwszym czytaniu ustawę finansową. Londyn 24 sierpnia. Biuro Reutersa donosi z Hong-Kongu dnia 23 bm: Panuje tu wielkie rozdrażnienie w skutek zajścia między pewnym europejskim urzędnikiem cłowym w Kanton, a krajowcami w Kuliu.

Aleksandrya 24 sierpnia. Były prefekt Aleksandryi Said bek Kahanidzi, który z powodu zachowania się swego podlega przeszlorocznej rzezi d. 10 lipca skazanym został na siedm lat pracy przymusowej, wywieziony dziś został do Suezu.

Kursa. — Wiedeń 24 sierpnia 2 godzina 30 m. popoł. — Renta papier. 78-60. — 5% Renta papier. nieopod. 93-40. — Renta srebr. 79-25. — Renta złota 99-60. — 6% Renta złota węgierska — — — — — 4% Renta złota węgierska — — — — — Losy z r. 1860 — — — — — Akcy Banku Anstr. Weg. 837. — Akcy kredyto. 293-90. — Londyn 119-80. — Napoleony 9-50. — Lombardy 153-50.

Berlin 24 sierpnia. — Banknoty austriackie 171-30. — Krótki Wiedeń 171-10. — Krótka Warszawa 201-—.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Table with 2 columns: kursy i wartości, and descriptions of various financial instruments and exchange rates.

Table with 2 columns: kursy i wartości, and descriptions of various financial instruments and exchange rates.

Table with 2 columns: kursy i wartości, and descriptions of various financial instruments and exchange rates.

Table with 2 columns: kursy i wartości, and descriptions of various financial instruments and exchange rates.

Table with 2 columns: kursy i wartości, and descriptions of various financial instruments and exchange rates.

